Дело № 5-132-21-479/2024
УИД 26 RS0002-01-2024-002176-24

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

город  Ставрополь                                                                                     27 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка № 4 Ленинского района г. Ставрополя Золотарева А.Н.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности,                   Бельченкова  ***.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 4 Ленинского района г. Ставрополя дело об административном правонарушении в отношении Бельченкова ***, в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Бельченков ***.  совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.
14 февраля 2024 года примерно в 12 часов 30 минут, находясь за транспортной остановкой, расположенной около дома № 3, по адресу: г. Ставрополь,                                                  ***, между несовершеннолетним Белоусовым ***., 15.02.2010 года рождения, и Бельченковым ***. произошел словесный конфликт, в ходе которого Бельченков  ***. начал душить за горло несовершеннолетнего Белоусова ***., от чего последний испытал физическую боль. Согласно заключению эксперта № *** от 14.02.2024 у несовершеннолетнего Белоусова ***. выявлены – ссадины шеи, головы, правой нижней конечности тела. Указанные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкости утраты общей трудоспособности, в связи с чем, не причинили вреда здоровью Белоусова ***.
В судебном заседании Бельченков ***. свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью и дал объяснения в соответствии с описательной частью протокола об административном правонарушении.
Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего Белоусов ***. в судебное заседание не явился, о времени, дате и месте рассмотрения дела извещен телефонограммой, которую принял лично 22.03.2024 в 14 час. 25 мин.
Несовершеннолетний потерпевший Белоусов ***. в судебное заседание не явился, о времени, дате и месте рассмотрения дела извещен телефонограммой, которую принял лично 22.03.2024 в 14 час. 31 мин.
При отсутствии ходатайства об отложении судебного разбирательства, мировой судья признает причину неявки законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Белоусова ***., несовершеннолетнего потерпевшего Белоусова ***. неуважительной, и считает возможным рассмотрение дела в их отсутствие.
Мировой судья, выслушав объяснения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В силу ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях правонарушением признаётся нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Объектом указанного правонарушения являются общественные отношения, складывающиеся по поводу реализации человеком принадлежащего ему от рождения, гарантированного международными и конституционными правовыми нормами права на личную телесную неприкосновенность и гарантирующие безопасность его физического и психического здоровья. Потерпевшим от преступления выступает любое лицо.
Объективная сторона рассматриваемого правонарушения характеризуется деянием в форме активных действий, последствием в виде физической боли и причинной связью между ними.
Субъект правонарушения - физическое вменяемое лицо, достигшее возраста наступления административной ответственности.
Субъективная сторона правонарушения характеризуется прямым умыслом.
Ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает совершение указанного правонарушения только с прямым умыслом.
Кроме признания вины Бельченкова ***., факт совершения последним административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по данному делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 26 АВ № *** от                    27.02.2024;
- заявлением законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Белоусова ****. от 14.02.2024;
- рапортом оперативного дежурного дежурной части ОП № 1 УВМД России по               г. Ставрополю мл. л-та полиции Трофимова ***. от 14.02.2024;
- рапортом инспектора ОДН ОУУП и ДН ОП №1 Управления МВД России по                   г. Ставрополю мл. сержанта полиции Фитьмова ***. от 14.02.2024;
- письменными объяснениями Белоусова ***. от 14.02.2024;
- письменными объяснениями Белоусова ***. от 14.02.2024;
- письменными объяснениями Бельченкова ***. от 15.02.2024;
- письменными объяснениями Николайчук ***. от 16.02.2024;
- постановлением о назначении судебно-медицинской экспертизы от 14.02.2024;
- заключением эксперта № *** от 19.02.2024;
- протоколом места происшествия от 14.02.2024;
- протоколом места происшествия от 16.12.2024;
- фототаблицей;
- протоколом осмотра места происшествия от 14.02.2024;
- справкой на физическое лицо;
- постановлением о признании потерпевшим от 28.02.2024;
- рапортом инспектора ОДН ОУУП и ДН ОП №1 Управления МВД России по                   г. Ставрополю мл. сержанта полиции Фитьмова ***. от 28.02.2024;
Вышеизложенное также подтверждается представленным суду СD-диском с видеозаписью совершённого Бельченковым ***. административного правонарушения.
У мирового судьи отсутствуют основания сомневаться в достоверности указанных выше материалов дела, в связи с чем, указанные материалы дела являются основанием для установления наличия события административного правонарушения, виновности в указанном правонарушении лица, привлекаемого к административной ответственности.
Действия Бельченкова  ***. мировой судья квалифицирует по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности виновного, совершение правонарушения впервые, и считает необходимым назначить Бельченкову ***. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Бельченкова  ***.  не установлено.
Оснований для освобождения Бельченкова ***. от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, оснований для применения п. 2.2. ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 6.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Бельченкова **** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:
Получатель: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060),
ИНН 2634051915, КПП 263401001, р/с 03100643000000012100 Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, номер кор./сч. банка получателя платежа 40102810345370000013 , ОКТМО 07701000, БИК 010702101, КБК 00811601063010101140, УИН 0355703700665001322406105 - наименование платежа – штраф за административное правонарушение.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского района г. Ставрополя, по адресу: г. Ставрополь ул. Ленина, 221, каб. № 316.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении подаётся в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления мировому судье судебного участка № 4 Ленинского района г. Ставрополя, который в течение трёх суток со дня поступления жалобы направляет её со всеми материалами дела в Ленинский районный суд г. Ставрополя.

Мировой судья 			                                                                    А.Н. Золотарева